bacias dos rios Iguaçu, Paranapanema
e Tietê.

21

Temperatura observada

Anomalia das temperaturas mínimas e máximas por semanas operativas de setembro/2022

Fonte: CCEE
CPC/NCEP

Figura – Anomalia das temperaturas mínimas e máximas observadas por semanas operativas de setembro de 2022.

22

Temperatura observada

Anomalia das temperaturas mínimas e máximas por semanas operativas de setembro/2022

Fonte: CCEE
CPC/NCEP

Figura – Anomalia das temperaturas mínimas e máximas observadas por semanas operativas de setembro de 2022.

23

Temperatura prevista

24

Agenda

• Pontos de Destaque

• Análise do comportamento do PLD de setembro de 2022

• Cenário Hidrometeorológico

• Análise e Acompanhamento da Carga

• Previsibilidade para o cálculo do PLD

• DECOMP

• DESSEM

• Histórico do PLD

• Comportamento do PLD

• Comportamento do PLD - Aprimoramentos CPAMP

• Projeção do PLD

• Metodologia de Projeção da ENA

• Resultados da Projeção do PLD Preliminar de Outubro de 2022

• Próximos Encontros do PLD

25

Carga Set/22

26

Carga Set/22 - SIN

*Comparação com Set/21

Rev 3 Set/22*

-2.133 MWm -3,0%

Revisões (MWmed) Projeções
Variação

ante PMO

Carga

Set/2021

Variação

ante

Set21

2ª RQ PLAN 69.914 70.692 -1,1%

PMO Set/22 69.844 70.692 -1,2%

Rev 1 69.356 -0,7% 70.692 -1,9%

Rev 2 68.668 -1,7% 70.692 -2,9%

Economia:

• Avanço no IBC-br de julho/22 em +1,2% m/m e +3,9% em relação a julho/21

• Recuo das Vendas no Varejo em julho/22 em -0,8% m/m e -5,2% em relação a julho/21

• Alta do Setor de Serviços em julho/22 em +1,1% m/m e +6,3% em relação a julho/21

• 1ª e 2ª Prévia do IGP-M de setembro indicam desaceleração recuo de -0,8% m/m e -0,91% m/m,
com quedas expressivas no IPA agrícola (-1,00%) e IPA industrial (-1,30%).

Meteorologia:

• SECO: elevação das temperaturas no Rio de Janeiro com entrada de frente fria no final da semana

• Sul: temperaturas e totais de precipitação semelhantes as da semana anterior.

• NE e Norte: manutenção do comportamento esperado para essa época do ano em relação a
temperatura e totais de precipitação. Seguem condições de estabilidade

-109 MWm

27

Carga Set/22, por submercado

*Comparação com Set/21

Rev 3 Set/22*

-1.125 MWm -2,8%

Rev 3 Set/22*

-443 MWm -3,8%

+176 MWm

-338 MWm

28

Carga Set/22, por submercado